

SBCC MONTHLY UPDATE

SOCIAL AND BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME,
Purulia, West Bengal.

Key activities in June 2010

- 8,432 families were contacted by animators and 41 by Village Volunteers (VVs) for IPC during May 2010.
- Families belonging to marginalised communities contacted for IPC by caste:
 - 1,710 (20.28%) were ST families (Besra, Majhi, Murmu, Tudu, Bhumij, Sing Sardar and Mura);
 - 1,396 (16.55%) were SC families (Nayak, Lohar, Sutradhar, Sahu and Mahali);
 - 400 (4.74%) Muslim (Ansari, Momin, Seikh and Ali) families, and the remaining belonged to the general categories.
- 60 VICs formed during this month (total 1,004 VICs formed since December 2008).
- 729 and 209 households were identified who were willing to construct latrine and using it at household level respectively.
- Total school dropouts detected: 73 school dropout girls were identified, and 24 of them were put back in schools.
- 53 members of three VICs were orientated on SBCC.
- 108 families were recognized as SBCC families.

SBCC at Hul Divas and dissemination of SBCC messages in Alchiki dialect at Kendbona village of Hura GP, Hura Block. *Hul Divas* is historically significant for adivasi communities in the country as this is to remember those 20,000 Santhals who laid down their lives in the 1855 uprising against British alongside the four brothers viz. Sidhu, Kanhu, Chand and Vairav. This day also emphasizes on the wider use of the adivasi dialect called 'Alchiki'. On 30 June, 155th Hul Divas was observed in which Block authority requested SBCC to set up an information kiosk and disseminate information on 5 key behaviours so that the participants of the *Mela* could be benefitted. Over 5,500 people visited the mela and enjoyed adivasi nritya, poems, recitation etc. They visited the SBCC's information kiosk. A local adivasi boy, who is also a member of VIC, played key role in disseminating information in Alchiki, which was highly appreciated by the tribal masses. Over 1,500 copies of IEC materials were distributed through the kiosk. Several dignitaries, including

etc. visited the Mela as well as SBCC's information kiosk.

VICs receive government recognition through sanitary toilet related scheme benefits at Ichaq GP, Jhalda I Block. 43 participants including PRI members, Pradhan, Upapradhan, GP officials, GP members, AWWs, ASHA and VIC members in a meeting where discussion took place on importance of handwashing with soap and use of Sanitary toilet.



Causes and prevention of spreading of the water borne diseases like Diarrhea, Typhoid, Dysentery, Hepatitis etc were also discussed during the meeting. Mrs. Menaka Nayek, GP Pradhan, presided over the meeting and requested the SBCC team to motivate the villagers for installation of sanitary toilets at the household level with support from the VIC



members. The participants liked messages related to sanitary toilets use and took oath to make the GP a 'Nirmal GP' within one year.

VIC members jointly raised the issue of being covered by the subsidy facilities to construct sanitary toilets. This facility is, so far, provided only to the BPL families and the members of SHGs. Considering the contribution from the VICs, the GP Pradhan agreed to the appeal. The order in this regard has been approved by the BDO of Jhalda I Block.



This is considered to be a step forward to get VICs recognised by the community as well as the administration. We hope that this recognition will encourage the community to volunteer for SBCC's activities and the other blocks will emulate the same.

Student acts as a change agent at Chalka village of Nadiha-Surulia GP, Para Block. 27 families belong to SC community and most of the families earn their livelihood through daily wage labour in the village. These families did not know the effectiveness of hand washing with soap before taking meal and after defecation. All the families were contacted through IPC and handwashing demonstrations. Following the intervention of SBCC at least eight families immediately started the practice regularly. Interestingly, a student named Usha Mudi, aged 13 years, D/O Sarat Mudi, is acting as a change agent to disseminate the messages of handwashing. She has already influenced five of her friends to adapt the practice of hand washing.



DM's visit to Sabar Villages in Pancha Block. The District Magistrate visited Damodarpur and Gagda villages in Napara GP of this block on 6 Jun 2010. SBCC reported on the issues of high school dropout of girls and poor health and hygiene conditions in the villages where Sabars are living. The District Magistrate wanted to get first hand experiences of these villages. He therefore visited those villages and had close interactions with local youths, women and girls separately, and through house to house visits in order to understand the health and hygiene challenges in these villages. Thorough discussion took place on the issues related to drinking water, ICDS, livelihood, afforestation, health, routine immunisation, PDS, NREGA, etc. As result, three dropout girls from these communities were admitted in the hostel of Kasturba Gandhi Valika Vidyalaya (KGVV) with the help of the NGO named Literacy India. The NGO will bear all the expenses on the studies of these girls up until they pass their higher secondary education.

Joint initiative of SBCC and Health Department to promote institutional delivery and correct breast feeding practice. During this month three one-day training workshops



were conducted in Manbazar I, Manbazar II and Balarampur Blocks in which 286 ICDS (Anganwari) workers were trained on Interpersonal Communication (IPC) to promote 4 Ante Natal Care (ANC), Institutional Delivery, Post Partum Care (PNC), proper breast feeding and Routine Immunization (RI). SBCC conducted these trainings in collaboration with the Department of Health and Family Welfare of the district and the block administration. The Block Medical Officer of Health (BMOH) gave briefing on promotion of institutional delivery. The BDO, CDPO, Sabhapati of Panchayat Samity, Supervisors of ICDS and UNICEF supported district based Health programme Consultant took active part as well at the workshops.

SBCC in an endangered community:

During the inter sectoral coordination meeting of UNICEF supported interventions held in Purulia in April 2010, the Sabhadhipati of the district had requested the SBCC team to cover a village named Bhupatipally in Baghmundi block and organise SBCC activities. The village is inhabited by a community called 'Birhor'. Birhors are one of the most ancient clans among Santal tribes. They are a jungle based community and are threatened to be extinguished due to their typical lifestyle and for earning their livelihood. There are about 60 Birhor families living in Bhupatipally who survive only on local forest sources viz. collection of honey, hunting and eating wild animals like pigs, rats, etc. The community prefers to communicate only in their own language. They are shy and do not interact with outsiders.



SBCC team approached Bhupatipally for the second time within a year. IPC on five safe practices were conducted in all 62 households by the Animator Mr. Bijay Singha, who took the help of a person belong to the same community and who knows both Birhore and Bengali Languages. Special attention was paid by BSMC and Block Supervisor for this intervention. They critically supported IPC sessions in the village. Issues of breastfeeding, girl child education, promotion of institutional delivery, handwashing, awareness on HIV AIDS

were discussed in phased manner with different groups like SHG/ Youths of the village.



Several other activities including barrier sensitization meeting, school rally, handwashing demo, folk media programme and CD show were organised in the village. Emphasis was laid on prevention of diarrhoea by using local contacts and Birhor language. Formation and orientation of a VIC was done with village community members including Niranjana Shikari, Dhaniram Shikari, Kanchan Shikari, Parimal Shikari and Lalmohan Shikari.

It has been observed that some of the families have learnt to make ropes / threads from discarded cement bags, plastic packets, etc. This is a welcome change which has been brought to the notice of the District Magistrate, Purulia, in order to ensure that the government makes special efforts for livelihood of this isolated and endangered community.



Monthly Update is prepared jointly by District SBCC Cell, Office of the District Magistrate, Purulia and Shri Bikash Rn. Chakraborty, Project Coordinator (SBCC Project, NGO Kalyan). Technical support for the Monthly Update provided by Dr. Soumitra Roy, SBCC Consultant.

Next monthly update will be circulated in the Second week of August 2010

এস.বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

সমাজ ও আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী,
পুরুলিয়া, পশ্চিমবঙ্গ

জুন ২০১০ র বিশেষ কার্য বিবরণী

- জুন ২০১০ সালে ৮৪৩২ টি পরিবারে অ্যানিমোটর দ্বারা IPC করা হয়েছে ও ৪১ টি পরিবারে গ্রামের স্বৈচ্ছাসেবক দ্বারা IPC করা হয়েছে। জাতি অনুযায়ী যে সকল পরিবারের মাধ্যে IPC করা হয়েছে:
- ১৭১০ (২০.২৮%) তপশিল উপজাতি সম্প্রদায় (বেসরা, মাঝী, মুরমু, টুডু, ভূমিজ, সিংসর্দার এবং মুড়া সম্প্রদায়) ।
- ১৩৯৬ (১৬.৫৫%) তপশিল জাতি ভূক্ত (নায়েক, লোহার, সুত্রধর, সাহু এবং মাহালী) ।
- ৪০০ (৪.৭৪%) মুসলিম সম্প্রদায় (আনসারি, শিখ, আলী এবং অবশিষ্ট সাধারণ সম্প্রদায়ভুক্ত) ।
- এই মাসে ৬০ টি VIC তৈরি করা হয়েছে । (ডিসেম্বর ২০০৮ সাল থেকে মোট ১০০৪ টি VIC তৈরি করা হয়েছে।
- ৭২৯ এবং ২০৯ টি পরিবার যারা শৌচাগার তৈরি করতে ইচ্ছুক এবং ব্যবহার করে চলেছেন।
- ৭৩ টি স্কুলছুট বালিকা চিহ্নিত করা হয়েছে এবং তাদের মধ্যে ২৪ জনকে পুনরায় ভর্তী করা হয়েছে।
- ৩ টি VIC থেকে মোট ৫৩ জন সদস্যকে এস.বি.সি.সি. প্রকল্প সম্বন্ধে সম্যক প্রশিক্ষণ দেওয়া হয়েছে।
- ১০৮ টি পরিবারকে SBCC পরিবার হিসেবে চিহ্নিত করা হয়েছে।

ছড়া ব্লকের ছড়া গ্রাম পঞ্চায়েতের কেন্দ্রবনা গ্রামে হল দিবস উপলক্ষে অলচিকি ভাষায় SBCC প্রকল্পের বার্তা বিতরণ : হলদিবস ঐতিহাসিক ভাবে তাৎপর্যপূর্ণ কারন ১৮৫৫ সালে সিধু, কানু, চাঁদ ও ভৈরবের নেতৃত্বে সাঁওতাল বিদ্রোহে ব্রিটিশদের অত্যাচারে প্রায় ২০,০০০ সাঁওতালের প্রাণনাশ হয়েছিল। অলচিকি ভাষার ব্যাপক অর্থে ব্যবহারের জন্যও এই দিনটিকে জের দেওয়া হয়। ৩০ শে জুন ১৫৫ তম হল দিবস পালিত হয় যেখানে ব্লক আধিকারিকের অনুরোধে মেলায় অংশগ্রহনকারীদের উদ্দেশ্যে SBCC প্রকল্পের ৫ টি বার্তা প্রদানের ব্যবস্থা করা হয়।

৫৫০০ র বেশী মানুষ এই মেলায় অংশ গ্রহন করেছেন এবং আদিবাসী নৃত্য, কবিতা, আবৃত্তি ইত্যাদি নানা

অনুষ্ঠান উপভোগ করেন। একজন আদিবাসী যুবক যিনি VIC সদস্য অলচিকি ভাষায় প্রকল্প বার্তা ব্যক্ত করেন যা উল্লেখযোগ্যভাবে আদিবাসী মানুষদের কাছে সমাদৃত।



SBCC KIOSK এ আগত সকল মানুষদের মধ্যে প্রায় ১৫০০ টি IEC Material দেওয়া হয়। জেলা সমাহর্তা, সভাপতি তপশিল উপজাতি মন্ত্রী মহোদয় মেলা এবং SBCC KIOSK পরিদর্শন করেন।

ঝালদা ১ নং ব্লকের ইচাগ গ্রাম পঞ্চায়েতের সকল VIC গন শৌচাগার নির্মাণ বিষয়ে সুবিধা পাওয়ার জন্য সরকারী স্বীকৃতি অর্জন করেছে। পঞ্চায়েত সদস্য, প্রধান, উপ-প্রধান, GP official, AWW, ASHA এবং VIC সদস্য একটি মিটিং এ জমায়েত হন যেখানে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার গুরুত্ব, শৌচাগার নির্মাণের সুবিধা এমন কি ডাইরিয়া, টাইফয়েড, আমাশা, হেপাটাইটিস ইত্যাদি জলঘটিত অসুখ থেকে রক্ষা পাওয়ার কথা আলোচনা হয়।



শ্রীমতি মেনকা নায়েক, গ্রাম পঞ্চায়েত প্রধান মিটিং পর্যালোচনা করেন এবং BCC কর্মীদের অনুরোধ জানান VIC দের সহায়তা নিয়ে গ্রামবাসীদের শৌচাগার বানানোর বিষয়ে উৎসাহিত করবার জন্য।



অংশগ্রহনকারীরা শৌচাগার বানানোর জন্য ইচ্ছা প্রকাশ করেন এবং শপথ গ্রহন করেন আগামী ১ বছরের মধ্যে তাদের এলাকাকে নির্মল গ্রাম পঞ্চায়েত তৈরী করার জন্য।

VIC সদস্যগন সংগঠিত ভাবে শৌচাগার নির্মনের জন্য ভতূকি দাবি করেন যেমন SHG ও BPL পরিবার বর্গ এব্যাপারে সুবিধা পান।

গ্রাম প্রধান এ ব্যাপারে সহমত পোষন করেন। এই আবেদনটি ঝালদা ১ নং ব্লকের আধিকারিক মঞ্জুর করেন। আমরা আশা করি এই ঘটনা জনমানুষে SBCC প্রকল্পের কাজকর্মে উৎসাহ দেবে এবং অন্যান্য ব্লকে ও এর প্রভাব পড়বে।



পরিবর্তনে একজন ছাত্রীর ভূমিকা : পাড়া ব্লকের নডিহা সুরুলিয়া গ্রাম পঞ্চায়েতের চালকা গ্রামের বেশীর ভাগ পরিবার দিনমজুরী করে সংসার চালায়। গ্রামের ২৭ টি পরিবার তপশিলি জাতি সম্প্রদায়ের। গ্রামের কোন পরিবারই খাওয়ার আগে ও শৌচের পরে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার উপকারিতা জানত না। বি. সি. সি. অ্যানিমেন্টার দ্বারা গ্রামের সমস্ত পরিবারে IPC করা ও হাত ধোওয়ার পদ্ধতি দেখানো হয়েছে। এই কর্মসূচীর

ফলে গ্রামের ৮ টি পরিবার সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার অভ্যাস শুরু করেছে। প্রকাশ থাকে যে কুমারী উষা মুদি, পিতা শরৎ মুদি নামে একজন ছাত্রী সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার উপকারিতার কথা গ্রামের মানুষের মধ্যে প্রচার করে চলেছে এবং সে তার পাঁচজন বাস্ববীকে এই অভ্যাসে অনুপ্রাণিত করেছে।

জেলাশাসক মহোদয়ের গ্রাম পরিদর্শন : গত ৬ ই জুন ২০১০ পুরুলিয়ার জেলাশাসক মহাশয় পুষ্টি ব্লকের নপাড়া গ্রাম পঞ্চায়েতের দামোদরপুর ও গগদা শবর গ্রাম পরিদর্শনে যান। উক্ত বিদ্যালয় থেকে স্কুলছুট বালিকা ও শবরদের স্বাস্থ্য সম্বন্ধীয় কিছু তথ্য জেলাশাসক মহাশয় আগেই পেয়েছিলেন। তিনি এই গ্রামে প্রথম অভিজ্ঞতায় গ্রামের কিছু যুবক, যুবতী ও স্কুলছুট কিছু বালিকাদের সাথে কথা বলার সুযোগ পান। তাছাড়া তিনি কিছু বাড়িতে গিয়েও অভিভাবকদের সাথে কথা বলেন। এই আলোচনার মাধ্যমে বিশুদ্ধ পানীয়



জল, ICDS, জীবনধারণের অবস্থা, বনসৃজন, স্বাস্থ্য, টিকাকরণ ও গ্রামীন কর্ম সুনিশ্চিত প্রকল্পের বিষয়ে জানতে চান। এই আলোচনার মাধ্যমে ফলস্বরূপ তিনজন শবর স্কুলছুট বালিকা পুনরায় স্কুলে ভর্তী হয়েছে এবং তারা স্থানীয় কস্তুরবা গান্ধী বালিকা বিদ্যালয়ে হোস্টেল থেকে পড়াশুনা করছে। আরও প্রকাশ থাকে Literacy India নামে NGO (দিল্লী) এদের উচ্চ শিক্ষার জন্য যাবতীয় ব্যয়ভারের দায়িত্ব নিচ্ছে।

জেলা স্বাস্থ্য দপ্তর ও এস.বি.সি.সি র যৌথ উদ্যোগে প্রাতিষ্ঠানিক প্রসব ও সঠিক মাতৃদুগ্ধ পান বিষয়ক আলোচনা শিবির : বর্তমান মাসে তিনটি একদিনের শিবির যথাক্রমে মানবাজার - ১, মানবাজার - ২ ও বলরামপুর ব্লকে ২৮৬ জন অঙ্গন ওয়াড়ী কর্মীদের নিয়ে ANC, PNC টিকাকরণ, মাতৃদুগ্ধ পান বিষয়ে গর্ভবতী ও প্রসূতী মায়েদের সাথে IPC করার জন্য আয়োজন করা হয়। এস. বি. সি.সি প্রকল্প জেলা স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ দপ্তর ও ব্লক প্রশাসনের সহযোগিতায় এই

প্রশিক্ষণের আয়োজন করে। রকের B.M.O.H তার ভাষনে প্রাতিষ্ঠানিক প্রসবের নিরাপত্তা ও মাতৃদুগ্ধ পানের উপকারিতার কথা বলেন। এই শিবিরগুলিতে B.D.O, C.D.P.O, সভাপতি, পঞ্চায়েত সমিতি, সুপার ভাইজার I.C.D.S ও UNICEF এর প্রতিনিধি সক্রিয় অংশগ্রহণ করেন।



অবলুপ্ত প্রায় সম্প্রদায়ের মধ্যে SBCC : ২০১০ সালে April মাসে UNICEF এর সহায়তায় একটি আন্তঃ বিভাগীয় আলোচনা চক্র অনুষ্ঠিত হয় যেখানে জেলা সভাপতি বাগমুন্ডি রকের ভূপতিপল্লী গ্রামটিকে SBCC প্রকল্পের কর্মসূচীর আয়তায় আনার জন্য জানান। গ্রামটিতে বীরহোড় সম্প্রদায়ের বসবাস।

বীরহোড় সাঁওতাল সম্প্রদায়ের সবচেয়ে প্রাচীন উপজাতি। তারা মূলত জঙ্গল ঘেসা উপজাতি এবং তাদের দৈনন্দিন কাজকর্ম ও জীবন জিবিকার বিচারে তারা প্রায় অবলুপ্তর পথে।

বীরহোড় গ্রামে মোট ৬০ টি পরিবারের বসবাস যারা মূল জঙ্গলের শূকর, ইন্দুর ইত্যাদি শিকার করে ও তাদের খাবার খেয়ে জঙ্গলের মধু সংগ্রহ করে বেঁচে আছেন।



এই সম্প্রদায় তাদের নিজস্ব ভাষাতে কথা বলতেই পছন্দ করেন। তারা লাজুক প্রকৃতির এবং বহিরাগতদের সঙ্গে মিসতে পছন্দ করেন না।

SBCC প্রকল্পের কর্মীগণ দ্বিতীয়বার গ্রামটিতে কর্মসূচী পালন করেন।

৬২ টি পরিবারের প্রায় সকল বাড়িতেই SBCC প্রকল্পের মূল বার্তাগুলি IPC র দ্বারা প্রকাশ করা হয় এবং অ্যানিমেটর শ্রী বিজয় সিং একজন বীরহোড়ের সহায়তায় যিনি তাদের নিজস্ব ভাষা ও বাংলা ভাষা জানেন তাকে নিয়ে IPC করেন। BSMC এবং Block Supervisor এ ব্যাপারে বিশেষ মনোযোগী হন।

মাতৃদুগ্ধপান, বালিকা শিক্ষা, হাসপাতালে প্রসব, সাবান দিয়ে হাত ধোওয়া, HIV/AIDS বিষয়ে প্রচার ইত্যাদি বিষয়ে সময়ভেদে SHG ও যুব গোষ্ঠীর মধ্যে আলোচনা করা হয়। এছাড়াও অন্যান্য কর্মসূচী যেমন ব্যারিয়ার মিটিং, র্যালী, ডেমো, ফোক মিডিয়া CD Show ইত্যাদি কর্মসূচী গ্রামে রূপায়ন করা যায়।

বীরহোড়দের ভাষায় ডাইরিয়ার বিষয়ে প্রচার করা হয়। নিরঞ্জন শিকারী, ধনীরাম শিকারী, কাঞ্চারাম শিকারী, পরিমল শিকারী এবং লালমোহন শিকারী এদের নিয়ে গ্রামে VIC গঠন ও প্রশিক্ষণ দেওয়া হয়।



এছাড়া এও লক্ষ্য করা হয় যে কিছু পরিবার ব্যবহৃত সিমেন্ট ব্যাগ ও প্লাস্টিক প্যাকেট থেকে দড়ি তৈরীর কাজ শিখছে।

পুরুলিয়া জেলা সমাহোর্তা এই পরিবর্তনকে স্বাগত জানিয়েছেন এবং সরকারী সুযোগ সুবিধা দিয়ে এই প্রায় অবলুপ্ত সম্প্রদায়ের জীবনজীবিকার জোগাড় করতে আগ্রহ প্রকাশ করেছেন।